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I.- ENERO-FEBRERO-MARZO 2020: Número de denuncias y 
evolución  
 
 
1.- Número de denuncias y evolución  
 
Número de denuncias de Enero-Febrero-Marzo: 379 
Número total de denuncias enero-diciembre 2020: 379 
Promedio mensual: 126,33 

 

   
 
 
   2.- Tipo de violencia  
 

 Nº % 

Violencia física y psicológica 190 50,13% 

Quebrantamiento  de Órdenes de protección 84 22,16% 

Violencia psicológica 67 17,68% 

Violencia sexual 36 9,50% 

Otros 2 0,53% 
Total 379 100% 
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 3.- Edad de las mujeres víctimas y hombres agresores 
 

Grupo Edad Mujeres % Hombres % 

<=17 28 7,39% 1 0,26% 

18-29 103 27,18% 56 14,78% 

30-49 202 53,30% 281 74,14% 

50-64 33 8,71% 26 6,86% 

=>65 12 3,17% 4 1,06% 

NC 1 0,26% 11 2,90% 

Total 379 100% 379 100% 

                     

 
 
 
4.- Zona de la denuncia  
 

  Nº % 

Pamplona 138 36,41% 

Comarca de Pamplona 80 21,11% 

Pirineo 6 1,58% 

Tudela 58 15,30% 

Ribera Alta 40 10,55% 

Noroeste 20 5,28% 

Zona Media Oriental 16 4,22% 

Tierra Estella 16 4,22% 

Fuera de Navarra 5 1,32% 

Total 379  
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5.- Lugar de nacimiento 
 
 Mujeres % Hombres % 

España 209 55,15% 210 55,41% 

Otros países 170 44,85% 169 44,59% 

Total 379  379  

   

 
 

 

 6.- Tipo de relación entre mujer víctima y hombre agresor 
 

 Nº % 

Pareja 157 41,42% 

Expareja 131 34,56% 

Sin relación 31 8,18% 

Familiares 31 8,18% 

Otra relación 28 7,39% 

NC 1 0,26% 

Total 379  
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7.- Cuerpo policial que recoge las denuncias  
 

 Nº % 

Policía Foral 160 42,22% 

Policía Municipal 88 23,22% 

Guardia Civil 85 22,43% 

Policía Nacional  46 12,14% 

Total 379 100,00% 
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CUADRO RESUMEN DE DATOS DE DENUNCIAS –Enero-Marzo 2020 
 

  Nº % ACUMULADO % 

Denuncias 379   379   

Promedio mensual 126,33   126,33   

TIPO DE VIOLENCIA 

Violencia física y psicológica 190 50,13% 190 50,13% 

Quebrantamiento  de Órdenes de Protección 84 22,16% 84 22,16% 

Violencia psicológica 67 17,68% 67 17,68% 

Violencia sexual 36 18,95% 36 18,95% 

Otros 2 0,53% 2 0,53% 

PREVALENCIA DE DENUNCIAS SEGÚN EDAD 

Interpuestas por mujeres(30-49) 202 53,30% 202 53,30% 

Interpuestas  a hombres(30-49)  281 74,14% 281 74,14% 

MENORES DE EDAD 

Denuncias interpuestas  28 7,39% 28 7,39% 

Menores denunciados 1 0,26% 1 0,26% 

ZONA 

Pamplona 138 36,41% 138 36,41% 

Comarca de Pamplona 80 21,11% 80 21,11% 

Tudela 58 15,30% 58 15,30% 

Ribera Alta 40 10,55% 40 10,55% 

Noroeste 20 5,28% 20 5,28% 

Zona Media Oriental 16 4,22% 16 4,22% 

Tierra Estella 16 4,22% 16 4,22% 

Fuera de Navarra 5 1,32% 5 1,32% 

Pirineos 6 1,58% 6 1,58% 

Fuera de Navarra 5 1,32% 5 1,32% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE MUJERES 

España  209 55,15% 209 55,15% 

Otros países  170 44,85% 170 44,85% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE HOMBRES 

España  210 55,41% 210 55,41% 

Otros países  169 44,59% 169 44,59% 

TIPO DE RELACIÓN 

Pareja 157 41,42% 157 41,42% 

Expareja 131 34,56% 131 34,56% 

Agresores sin relación 31 8,18% 31 8,18% 

Familiar 31 8,18% 31 8,18% 

Otros convivientes 28 7,39% 28 7,39% 

NC 1 0,26% 1 0,26% 

CUERPO POLICIAL 

Policía Foral 160 42,22% 160 42,22% 

Policía Municipal Pamplona 88 23,22% 88 23,22% 

Policía Nacional 46 12,14% 46 12,14% 

Guardia Civil 85 22,43% 85 22,43% 
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II.- ABRIL-MAYO.JUNIO 2020 
 
 1.- Número de denuncias y evolución  
 
Número de denuncias de Abril-Mayo-Junio: 410 
Número total de denuncias enero-junio 2020: 789 
Promedio mensual: 114 
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   2.- Tipo de violencia  
 

 Nº % 

Violencia física y psicológica 208 50,73% 

Quebrantamiento  de Órdenes de protección 66 16,10% 

Violencia psicológica 103 25,12% 

Violencia sexual 33 8,05% 

Total 410 100,00% 
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3.- Edad de las mujeres víctimas y hombres agresores 
 

Grupo Edad Mujeres % Hombres % 

<=17 33 8,05% 3 0,73% 

18-29 114 27,80% 61 14,88% 

30-49 205 50,00% 300 73,17% 

50-64 42 10,24% 26 6,34% 

=>65 16 3,90% 5 1,22% 

NC 0 0,00% 15 3,66% 

Total 410 100,00% 410 100,00% 

                     

 
 
 

4.- Zona de la denuncia  
 

  Nº % 

Pamplona 126 30,73% 

Comarca de Pamplona 94 22,93% 

Tudela 73 17,80% 

Ribera Alta 41 10,00% 

Noroeste 29 7,07% 

Zona Media Oriental 20 4,88% 

Tierra Estella 19 4,63% 

Pirineos 3 1,46% 

Fuera de Navarra 2 0,49% 

Total 410  100,00% 
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5.- Lugar de nacimiento 
 
  Mujeres % Hombres % 

España 228 55,61% 218 53,17% 

Otros países 182 44,39% 177 43,17% 

NC   15 3,66% 

   
 

 
 

 

 6.- Tipo de relación entre mujer víctima y hombre agresor 
 

  Nº % 

Pareja 170 41,46% 

Expareja 146 35,61% 

Familiares 40 9,76% 

Otra relación 40 9,76% 

Sin relación 14 3,41% 

Total 410 100,00% 
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7.- Cuerpo policial que recoge las denuncias  
 

 Nº % 

Policía Foral 153 37,32% 

Policía Municipal Pamplona 82 20,00% 

Policía Nacional 34 8,29% 

Guardia Civil 141 34,39% 

Total 410 100,00% 
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CUADRO RESUMEN DE DATOS DE DENUNCIAS –Abril-Junio 2020 
 

  Nº % ACUMULADO % 

Denuncias 410   789   

Promedio mensual 136,66   131,5   

TIPO DE VIOLENCIA 

Violencia física y psicológica 208 50,73% 398 50,44% 

Quebrantamiento  de Órdenes de 
Protección 

66 16,10% 150 19,01% 

Violencia psicológica 103 25,12% 170 21,55% 

Violencia sexual 33 8,05% 69 8,75% 

Otros     2 0,25% 

PREVALENCIA DE DENUNCIAS SEGÚN EDAD 

Interpuestas por mujeres(30-49) 205 50,00% 407 51,58% 

Interpuestas  a hombres(30-49)  300 73,17% 581 73,64% 

MENORES DE EDAD 

Denuncias interpuestas  33 8,05% 61 7,73% 

Menores denunciados 3 0,73% 4 0,51% 

ZONA 

Pamplona 126 30,73% 264 33,46% 

Comarca de Pamplona 94 22,93% 174 22,05% 

Tudela 73 17,80% 131 16,60% 

Ribera Alta 41 10,00% 81 10,27% 

Noroeste 29 7,07% 49 6,21% 

Zona Media Oriental 20 4,88% 36 4,56% 

Tierra Estella 19 4,63% 35 4,44% 

Pirineos 6 1,46% 12 1,52% 

Fuera de Navarra 2 0,49% 7 0,89% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE MUJERES 

España  228 55,61% 437 55,39% 

Otros países  182 44,39% 352 44,61% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE HOMBRES 

España  218 53,17% 428 54,25% 

Otros países  177 43,17% 346 43,85% 

NC 15 3,66% 15 1,90% 

TIPO DE RELACIÓN 

Pareja 170 41,46% 327 41,44% 

Expareja 146 35,61% 277 35,11% 

Familiares 40 9,76% 71 9,00% 

Otra relación 40 9,76% 68 8,62% 

Sin relación 14 3,41% 45 5,70% 

NC 0 0,00% 1 0,13% 

CUERPO POLICIAL 

Policía Foral 153 37,32% 313 39,67% 

Policía Municipal Pamplona 82 20,00% 170 21,55% 

Policía Nacional 34 8,29% 80 10,14% 

Guardia Civil 141 34,39% 226 28,64% 
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III.- JULIO-AGOSTO-SEPTIEMBRE 2020 

 
 

1.- Número de denuncias y evolución  
 
 

Número de denuncias de Julio-Septiembre: 414 
Número total de denuncias enero-septiembre 2020: 1203 
Promedio mensual: 133,66 
 

 
 

 
   2.- Tipo de violencia  
 

 Nº % 

Violencia física y psicológica 217 52,42% 

Quebrantamiento  de Órdenes de protección 63 15,22% 

Violencia psicológica 91 21,98% 

Violencia sexual 42 10,14% 

Otros 1 0,24% 

Total 414 100,00% 
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3.- Edad de las mujeres víctimas y hombres agresores 
 

Grupo Edad Mujeres % Hombres % 

<=17 39 9,42% 4 0,97% 

18-29 112 27,05% 65 15,70% 

30-49 213 51,45% 295 71,26% 

50-64 41 9,90% 27 6,52% 

=>65 9 2,17% 6 1,45% 

NC  0,00% 17 4,11% 

Total 414 100,00% 414 100,00% 

                     

 
 

 

4.- Zona de la denuncia  
 

  Nº % 

Pamplona 144 34,78% 

Comarca de Pamplona 88 21,26% 

Tudela 69 16,67% 

Ribera Alta 50 12,08% 

Noroeste 26 6,28% 

Zona Media Oriental 14 3,38% 

Tierra Estella 20 4,83% 

Pirineo 3 0,72% 

Total 414 100,00% 
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5.- Lugar de nacimiento 
 
  Mujeres % Hombres % 

España 226 54,59% 202 48,79% 

Otros países 188 45,41% 195 47,10% 

Desconocido   17 4,11% 

Total 414 100,00% 414 100,00% 

   

 
 
 

6.- Tipo de relación entre mujer víctima y hombre agresor 
 

  Nº % 

Pareja 151 36,47% 

Expareja 127 30,68% 

Familiares 46 11,11% 

Otra relación 61 14,73% 

Sin relación 28 6,76% 

NC 1 0,24% 

Total 414 100,00% 
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7.- Cuerpo policial que recoge las denuncias  
 
 Nº % 

POLICÍA FORAL 143 34,54% 

POLICÍA MUNICIPAL PAMPLONA 86 20,77% 

POLICÍA NACIONAL 36 8,70% 

GUARDIA CIVIL 149 35,99% 

Total 414 100,00% 
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 CUADRO RESUMEN DE DATOS DE DENUNCIAS –Julio-Septiembre 2020 
 

  Nº % ACUMULADO % 

Denuncias 414   1203   

Promedio mensual 138   133,66   

TIPO DE VIOLENCIA 

Violencia física y psicológica 217 52,42% 615 51,12% 

Quebrantamiento  de Órdenes de 
Protección 

63 15,22% 213 17,71% 

Violencia psicológica 91 21,98% 261 21,70% 

Violencia sexual 42 10,14% 111 9,23% 

Otros 1 0,24% 3 0,25% 

PREVALENCIA DE DENUNCIAS SEGÚN EDAD 

Interpuestas por mujeres(30-49) 213 51,45% 620 51,54% 

Interpuestas  a hombres(30-49)  295 71,26% 876 72,82% 

MENORES DE EDAD 

Denuncias interpuestas  39 9,42% 100 8,31% 

Menores denunciados 4 0,97% 8 0,67% 

ZONA 

Pamplona 144 34,78% 408 33,92% 

Comarca de Pamplona 88 21,26% 262 21,78% 

Tudela 69 16,67% 200 16,63% 

Ribera Alta 50 12,08% 131 10,89% 

Noroeste 26 6,28% 75 6,23% 

Zona Media Oriental 14 3,38% 50 4,16% 

Tierra Estella 20 4,83% 55 4,57% 

Pirineos 3 0,72% 15 1,25% 

Fuera de Navarra 0 0,00% 7 0,58% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE MUJERES 

España  226 54,59% 663 55,11% 

Otros países  188 45,41% 540 44,89% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE HOMBRES 

España  202 48,79% 630 52,37% 

Otros países  195 47,10% 541 44,97% 

NC 17 4,11% 32 2,66% 

TIPO DE RELACIÓN 

Pareja 151 36,47% 478 39,73% 

Expareja 127 30,68% 404 33,58% 

Familiares 46 11,11% 117 9,73% 

Otra relación 61 14,73% 129 10,72% 

Sin relación 28 6,76% 73 6,07% 

NC 1 0,24% 2 0,17% 

CUERPO POLICIAL 

Policía Foral 143 34,54% 456 37,91% 

Policía Municipal Pamplona 86 20,77% 256 21,28% 

Policía Nacional 36 8,70% 116 9,64% 

Guardia Civil 149 35,99% 375 31,17% 
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IV.- OCTUBRE.NOVIEMBRE-DICIEMBRE 2020  
 

1.- Número de denuncias y evolución  
 
 

Número de denuncias de Octubre-Diciembre: 346 
Número total de denuncias enero-diciembre 2020: 1549 
Promedio mensual: 129 
 

 
 
 
   2.- Tipo de violencia 
 

 Nº % 

Violencia física y psicológica 186 53,76% 

Quebrantamiento  de Órdenes de protección 43 12,43% 

Violencia psicológica 81 23,41% 

Violencia sexual 36 10,40% 

Total 346 100% 
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3.- Edad de las mujeres víctimas y hombres agresores 
 

Grupo Edad Mujeres % Hombres % 

<=17 36 10,40% 4 1,16% 

18-29 94 27,17% 92 26,59% 

30-49 176 50,87% 179 51,73% 

50-64 33 9,54% 48 13,87% 

=>65 7 2,02% 11 3,18% 

NC  0,00% 12 3,47% 

Total 346 100,00% 346 100,00% 

                     

 
 

 

4.- Zona de la denuncia  
 

  Nº % 

Pamplona 123 35,55% 

Comarca de Pamplona 76 21,97% 

Tudela 53 15,32% 

Ribera Alta 27 7,80% 

Noroeste 27 7,80% 

Zona Media Oriental 13 3,76% 

Tierra Estella 20 5,78% 

Pirineo 4 1,16% 

Fuera de Navarra 3 0,87% 

Total 346 100,00% 
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5.- Lugar de nacimiento 
 
  Mujeres % Hombres % 

España 195 56,36 177 51,16 

Otros países 150 43,35 158 45,66 

Desconocido 1 0,29 11 3,18 

Total 346 100,00 346 100,00 
   

 
 
 

6.- Tipo de relación entre mujer víctima y hombre agresor 
 

  Nº % 

Pareja 112 32,37% 

Expareja 113 32,66% 

Familiares 38 10,98% 

Otra relación 54 15,61% 

Sin relación 29 8,38% 

Total 346 100,00% 
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7.- Cuerpo policial que recoge las denuncias  
 
 Nº % 

Policía Foral 135 39,02% 

Policía Municipal Pamplona 86 24,86% 

Policía Nacional 29 8,38% 

Guardia Civil 96 27,75% 

Total 346 100,00% 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



22 

 
 

                 CUADRO RESUMEN DE DATOS DE DENUNCIAS –Octubre-Diciembre 2020 
 

  Nº % ACUMULADO % 

Denuncias 346   1549   

Promedio mensual 115   129,08   

TIPO DE VIOLENCIA 

Violencia física y psicológica 186 53,76% 801 51,71% 

Quebrantamiento  de Órdenes de 
Protección 

43 12,43% 256 16,53% 

Violencia psicológica 81 23,41% 342 22,08% 

Violencia sexual 36 10,40% 147 9,49% 

Otros   0,00% 3 0,19% 

PREVALENCIA DE DENUNCIAS SEGÚN EDAD 

Interpuestas por mujeres(30-49) 176 50,87% 796 51,39% 

Interpuestas  a hombres(30-49)  179 51,73% 1055 68,11% 

MENORES DE EDAD 

Denuncias interpuestas  36 10,40% 136 8,78% 

Menores denunciados 4 1,16% 12 0,77% 

ZONA 

Pamplona 123 35,55% 531 34,28% 

Comarca de Pamplona 76 21,97% 338 21,82% 

Tudela 53 15,32% 253 16,33% 

Ribera Alta 27 7,80% 158 10,20% 

Noroeste 27 7,80% 102 6,58% 

Zona Media Oriental 13 3,76% 63 4,07% 

Tierra Estella 20 5,78% 75 4,84% 

Pirineos 4 1,16% 19 1,23% 

Fuera de Navarra 3 0,87% 10 0,65% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE MUJERES 

España  195 56,36% 858 55,39% 

Otros países  150 43,35% 690 44,54% 

NC 1 0,29% 1 0,06% 

LUGAR DE NACIMIENTO DE HOMBRES 

España  177 51,16% 807 52,10% 

Otros países  158 45,66% 699 45,13% 

NC 11 3,18% 43 2,78% 

TIPO DE RELACIÓN 

Pareja 112 32,37% 590 38,09% 

Expareja 113 32,66% 517 33,38% 

Familiar 38 10,98% 155 10,01% 

Otra relación 54 15,61% 183 11,81% 

Sin relación 29 8,38% 102 6,58% 

NC   0,00% 2 0,13% 

CUERPO POLICIAL 

Policía Foral 135 39,02% 591 38,15% 

Policía Municipal Pamplona 86 24,86% 342 22,08% 

Policía Nacional 29 8,38% 145 9,36% 

Guardia Civil 96 27,75% 471 30,41% 
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CUADRO RESUMEN DE DATOS DE DENUNCIAS –2020 
 

DENUNCIAS 2020 
 

% 

Denuncias 1549  

Promedio mensual 129,08  

TIPO VIOLENCIA   

Violencia física y psicológica 801 51,71% 

Quebrantamiento  de Órdenes de Protección 256 16,53% 

Violencia psicológica 342 22,08% 

Violencia sexual 147 9,49% 

Otras violencias 3 0,19% 

MENORES   

Denuncias interpuestas  136 8,78% 

Menores denunciados 12 0,77% 

ZONA   

Pamplona 531 34,28% 

Comarca de Pamplona 338 21,82% 

Tudela 253 16,33% 

Ribera Alta 158 10,20% 

Noroeste 102 6,58% 

Zona Media Oriental 63 4,07% 

Tierra Estella 75 4,84% 

Fuera de Navarra 19 1,23% 

Pirineos 10 0,65% 

LUGAR NACIMIENTO MUJERES   

España  858 55,39% 

Otros países  690 44,54% 

NC 1 0,06% 

LUGAR NACIMIENTO HOMBRES   

España  807 52,10% 

Otros países  699 45,13% 

NC 43 2,78% 

RELACIÓN   

Pareja 590 38,09% 

Expareja 517 33,38% 

Familiar 155 10,01% 

Otra relación 183 11,81% 

Sin relación 102 6,58% 

NC 2 0,13% 

POLICÍA   

Policía Foral 591 38,15% 

Policía Municipal Pamplona 342 22,08% 

Policía Nacional 145 9,36% 

Guardia Civil 471 30,41% 

            


